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Ecnbedsmænd, hvilke han har henført under den 
samlede Sum. 홢홢- Jeg tror, at, naar denne Sag 
kommer til Behandling i et Udvalg, vil det 
være en Opgave for dette Udvalg nærmere at 
undersøge, hvilke Indtægter der fra tiniversisetet 
og de i Forbindelse med dette staaende Anstalter 
og Hverv tilslyde de enkelte Embedsmænd og Be- 
stillingsmænd ved Universitetet. Der vil vise sig 
en paafaldende Ulighed i saa Henseende. Der er 
en Mængde forskjellige Kilder, fra hvilke Indtæg- 
ter tilflyde de Paagjældende, men rigtignok ingen- 
lunde i lige Miial» hvilket jo ogsaa er blevet 
fremhævet i Universitetsiidvalgets Betænkning. 
Foruden den egentlige Lønning er der jo Bolig, 
Brændsel og Husleie, under forskjellige Former 
endogsaa, der er særlige Smaagager, saasom Ne- 
gentsprovstens samt saadanne, der oppebæres af 
inspeetores qvoesiuræ, Medlemmerne af Stivendie- 
bestyrelsen og Direktizrerne for Et eller Andet. 
Der er en Distributs, der omtales Side 11홢홢홢12 
iBilaget. Flere af disse Honorarer omtales i 
Universitetsiidvalgets Betænkning. Hvad der der- 
imod ikke omtales eller ialtfald kun ganske løselig 
berøres, ere-de Jndtægter, der« komme fra Esa- 
raterne for »Stipendierne, de; der oppebæres af 
Patronerne sfor-Frue- og Rundekirke og maaske· 
mange andre, som jeg ikke i Øieblikket er istand. 
til at opregne. Stizlrsteparten af disse »Eiiio- 
lumenter tilfalde Konsistoriets Medlemmer , 
og derved faae disse, for en væsentlig Del de 
ældre Professorer,- en langt høiere Løn, end det 
ser ud til efter Udkastet her, hvorimod de yngre 
Professorer enten slet ikke eller kun i Undtagel- 
sestilfaslde ville faae en Were Løn, end der her 
i selve Lovforslaget er tilstaaet dem. - Hele dette 
Forhold, tror jeg, bør tages under Overveielse, 
da det jo maa være en Opgave at opstille en 
rimelig Skala for hele denne Lønningsklasfe lige- 
som for alle de andre Embedsklassers Lønning, 
som vi have under Behandling her, og jeg an- 
tager, at det Udvalg, hvortil Sagen bliver hen- 
vist, vil lade sig. det være magtpaaliggende at 
faae hele dette Forhold undersøgt. Naar der 
tages tilbørligt Hensyn til alle disse Enolumem 
ter, vil det vise sig, at den Universitetslærerne 
tilstaaede samlede Løn ikke er saa lav, som det 
synes efter de i Finantsloven ogsLønningsloven 
fastsatte Bevillinger. Tvertimod, naar Beløbet 
tænkes fordelt paa Professorerne og Lærerne i det 
Hele, vilde man naae ikke saa ganske lidt op over 
de Summer, som her foreligge ofsieielt for os, 
og det er dog naturligt,, at, da alle disse Be- 
stillinger staa i umiddelbar Forbindelse med Uni- 
versitetet og fordeles mellem Professorerne af Pro- 
fessorerne selv og ikke kunne, komme udenfor Pro- 
fessorernes Kreds, vilde det være ønskeligt, at -der 
kunde opnaas visse Regler for en rimeligere For- 
deling af disse Emalumenier end den, der nu 

findes Sted. Jeg antager, at det Udvalg, som 
faar med denne Sag at gjøre, vil føle sig i det 
Hele opfordret til at tage samtlige de Universi- 
tetet vedrarende Forhold under Overveielse, og 
selv om den ikke vil indføre Bestemmelser om 
disse i selve Loven, dog vil have for Nie den 
Ordning, som man maa ønske indført i dem, saa- 
ledes, at det Lovforslag, der fremgaar, kan blive 
et virkeligt Udtryk for Folkethingets Ønsker med 
Hensyn til Ordningen af Universitetets Forhold. 
Naar det sket, er jeg overbevist om, at der ogsaa 
fra Folkethingets Side vil blive viist en saadan 
Jmsetdekommen mod alle de berettigede Krav paa 
bedre Lønninger, som kan stilles fra Universitetets 
Side, og "som Videnskabens Tarv i Virkeligheden 
været. s « - 

Zahle:  Jeg kunde meget have ønsket, at 
Universitetets Forhold havde foreligget ikke i et 
kLøtiningsforslag, men i et Forslag til en Organi- 
sation af Universitetet eller rettere sagt en ren 
Organisation af Universitetet. Imidlertid ligger 
det jo i det-os forelagte Forslag, sat der ikke blot 
er en Leinningsomlcegningk men-. tillige en Art« 
Organisation af Universitetet for Fremtiden, s og 
zdet er i den Anledning, at jeg hars taget. Ordet, 
dog-saaledes, at jeg»tillige vil yttre mig -med 
Hensyn til den Maade,. hvorpaa; den »høitagtedesz 
Undervisningsminister har ment -at kunne sørge 
for Universitetets vkonomiske Forhold i Fremtiden. 
Jeg vil kun forndskikke den Bemærkning, at Uni- 
versitetssagen her i Folkethinget er en gammel Be- 
kjendt, .som ikke altid har mødt os med det venligste 
Ansigt, og derfor ikke heller altid er bleven mødt: 
med det venligste Ansigt. Jeg vil forud for mine 
Bemærkninger om denne Sag udtale, at det for 
os under vor nuvcerende Statstxilværelse maa være 
en Hovedopgave, at vort eneste Universitet, vor 
eneste Hvjskole i Landet, kan fremtræde med en 
saadan Dygtighed og udrette saa meget saavel for 
vor eiendommelige danske Videnskabelighein som 
ogsaa for at holde Skridt med den almindelige 
Dannelse i den hele Verden, at den »svarer til 
sin Opgave. Det er det, jeg vil for-adskille, og 
jeg vil i den Henseende ikke for mit Vedkom- 
mende være tilbøielig til at være karrig overfor 
de Krav, der ville blive stillede, naar et saadant 
Hovedhensyn gjøres gjældende. Men det er jo 
sremhcevet af den første ærede Taler her, at dets 
hvorunder vort Universitet lider i saa.høi Grad, 
er en ulykkelig Sammenblanding af at være-en 
Høiskole for Videnskaben, som det hedder: uni- 
versjs djseiplinjg samtlige Lcerefag, og tillige at 
røgte det Hverv at sørge for Uddannelsen af det 
Antal Gmbedsmcend som den danske Stat krceverz 
skulle have nogen videnskabelig Dannelse for at 
beklcede»de Stillinger, hvortil en - saadan kræves 
her i Landet. Det er disse to Sider, som det 


